情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

山东岱

微电子

有限公

司

2021 年

04 月 28

日

6,500  0  否 否 4 年 否 否

杭州国

科微电

子有限

公司

2023 年

08 月 30

日

4,000  968.19  否 否 2 年 否 否

湖南国科微电子股份有限公司 2024 年半年度报告全文

43

报告期内审批对子

公司担保额度合计

（B1）

0

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

968.19

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（B3）

10,500

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

968.19

子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

0

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

968.19

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

10,500

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

968.19

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
0.24%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、日常经营重大合同

单位：元

合同订立

公司方名

称

合同订立

对方名称

合同总金

额

合同履行

的进度

本期确认

的销售收

入金额

累计确认

的销售收

入金额

应收账款

回款情况

影响重大

合同履行

的各项条

件是否发

生重大变

化

是否存在

合同无法

履行的重

大风险

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖南国科微电子股份有限公司 2024 年半年度报告全文

44

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

7,702,291 3.55%   -661,480 -661,480 7,040,811 3.24%

1、国

家持股
0 0.00%   0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00%   0 0.00%

3、其

他内资持

股

7,702,291 3.55%   -661,480 -661,480 7,040,811 3.24%

其

中：境内

法人持股

0 0.00%   0 0.00%

境内

自然人持

股

7,702,291 3.55%   -661,480 -661,480 7,040,811 3.24%

4、外

资持股
0 0.00%   0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00%   0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00%   0 0.00%

二、无限

售条件股

份

209,547,8

21
96.45%   552,040 552,040

210,099,8

61
96.76%

1、人

民币普通

股

209,547,8

21
96.45%   552,040 552,040

210,099,8

61
96.76%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00%   0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00%   0 0.00%

4、其 0 0.00%   0 0.00%

湖南国科微电子股份有限公司 2024 年半年度报告全文

45

他

三、股份

总数

217,250,1

12
100.00%   -109,440 -109,440

217,140,6

72
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2024年1月2日，中国证券登记结算有限公司深圳分公司根据公司董事、监事和高级管理人员2023年12月30日所持公

司股份按25%比例计算本年度可转让股份法定额度，其余部分作为股权激励限售股及高管锁定股继续锁定。

2、2021年限制性股票激励计划

2023年12月27日，公司分别召开第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十四次会议，审议通过了《关于公司

2021年限制性股票激励计划首次授予第二个限售期解除限售条件成就的议案》《关于调整2021年限制性股票激励计划首次授

予部分回购价格并回购注销部分限制性股票的议案》，公司2021年限制性股票激励计划首次授予第二个限售期解除限售条件

成就已经成就，本次符合解除限售条件的激励对象共计171名。可解除限售的限制性股票数量为701,080股，占公司该时点

总股本的0.3227%。因激励对象中周士兵、徐泽兵先生为公司董事兼副总经理，龚静女士为公司副总经理兼财务总监，黄

然先生为公司董事会秘书，其所持限制性股票解除限售后，将按照高管锁定股规定进行锁定，故本激励计划本次实际可上

市流通的股份数量为552,040股，占公司该时点总股本的0.2541%，该部分股票已于2024年1月8日上市流通。另因首次授予

部分激励对象中的34人在本次可解除限售期限前离职，根据规定，该部分激励对象已不具备激励资格，公司拟回购上述34

[…]

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来

履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的

资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的

授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024年6月30日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,207,877,965.90   1,207,877,965.90

交易性金融资产 373,314,008.26   373,314,008.26

应收票据 2,417,760.00   2,417,760.00

应收账款 727,668,970.92   727,668,970.92

其他应收款 177,360,068.55   177,360,068.55

金融负债

短期借款 1,724,922,666.68   1,724,922,666.68

应付票据 300,000,000.00   300,000,000.00

应付账款 157,794,378.58   157,794,378.58

其他应付款 27,912,980.47   27,912,980.47

应付职工薪酬 18,104,928.37   18,104,928.37

一年内到期的非流动负债 11,999,060.47   11,999,060.47

长期借款  50,033.33 199,833,133.33  199,883,166.66

租赁负债  7,801,180.31 4,376,779.39  12,177,959.70

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

湖南国科微电子股份有限公司 2024 年半年度报告全文

124

项目 汇率变动

2024 年半年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币
对人民币升值

5%
120,805.89 114,598.79 76,927.34 59,233.05

所有外币
对人民币贬值

5%
-120,805.89 -114,598.79 -76,927.34 -59,233.05

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2024 年半年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -6,855,893.24 -6,855,893.24 -11,607,511.69 -11,607,511.69

浮动利率借款 减少 1% 6,855,893.24 6,855,893.24 11,607,511.69 11,607,511.69

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

 373,314,008.26  373,314,008.26

（1）结构性存款  373,314,008.26  373,314,008.26

（三）其他权益工具

投资
 211,976,619.99  211,976,619.99

持续以公允价值计量

的资产总额
 585,290,628.25  585,290,628.25

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团第二层次公允价值计量的交易性金融资产系本集团根据理财产品协议书中的预期收益率的下限计算公允价值变

动金额，对于预期收益率有明确保证的保本浮动性收益型理财产品，根据合同约定的最低预期收益率确认公允价值变动金

额。

湖南国科微电子股份有限公司 2024 年半年度报告全文

125

本集团第二层次公允价值计量的其他权益工具投资系本集团持有的非上市公司股权项目，公允价值采用估值技术，包

括参考熟悉情况并自愿交易的各方最近进行的市场交易中使用的价格、参照市场上类似的其他金融工具的当前公允价值、

现金流量折现法和期权定价模型等确定。

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

湖南国科控股有

限公司
湖南长沙 投资 10000 万元 17.98% 17.98%

本企业的母公司情况的说明

公司实际控制人为向平，2024年6月30日向平直接持有公司3.81%的股权，并通过湖南国科控股有限公司（原名长沙湘

嘉投资管理有限公司，向平持有100%股权）持有公司17.98%股权。长沙芯途投资管理有限公司（向平、长沙微湖投资管理